
 
 

 
EM 2025/87 – EM 2025/93 
J.nr 00.00.00/25EM-LABU-00087 - 00093  Side 1  
 

EM 2025/87 – EM 2025/93 

9/10-2025 

Pipaluk Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag om oprettelse 

af Ældreråd i alle kommuner senest ved efterårssamlingen 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en samlet ældrelov. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til forslagsstillerne for forslagene. 

 

Først og fremmest vil vi fra Demokraatit gerne rette en varm tak til vores ældre medborgere. 

 

De ældre har båret samfundet på deres skuldre. Det er dem, der har bygget fundamentet for vores land. 

Dem, der har passet på os. Og dem, der skabt de grundlæggende værdier, som vores samfund er bygget på. 

Derfor fortjener de tryghed, værdighed og god service i deres alderdom. Det er kun rimeligt, at de kan nyde 

deres alderdom i tillid til, at samfundet tager sig godt af dem. 

 

Vores land er et land med en aldrende befolkning og meget forskellige livsvilkår. Derfor ønsker vi i 

Inatsisartut at sikre, at når en kommune bliver udpeget, skal vi være opmærksomme på, at vi i hele landet 

samarbejder inden for rammerne i hver enkelt kommune. Vi skal udvikle vores arbejdsstyrke, for ældre 

mennesker oplever vidt forskellige forhold afhængigt af, hvor i landet de bor. Grønland er et stort og spredt 

land med både bygder og byer, og det er en styrke for os alle. Det er vores fælles ansvar at bidrage til at 

styrke dette 

 

De to forslag, som vi behandler i dag, udspringer begge af oprigtige ønsker om at forbedre ældreområdet. 

Det gælder både forslaget om at oprette ældreråd i alle kommuner og forslaget om at udarbejde en samlet 

ældrelov. Begge forslag har gode intentioner, og vi anerkender forslagsstillernes engagement i at give de 

ældre en stærkere stemme i samfundet. 

 

Samtidig må vi konstatere, at Naalakkersuisut allerede har igangsat arbejdet med netop disse mål. Som det 

fremgår af svarnotatet, har Naalakkersuisut således sat gang i udarbejdelsen af en ny, samlet ældrelov, 

hvor ældreråd også skal indgå som en naturlig del af lovgivningen. Denne tilgang er fornuftig, fordi den 

sikrer, at arbejdet bliver helhedsorienteret og realistisk. 

 

En ny ældrelov skal ikke blot samle regler og skabe klarhed over ældres rettigheder. Den skal også styrke 
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samarbejdet mellem Selvstyret og kommunerne. Kommunerne står jo i første række i arbejdet med ældre, 

og de skal have klare rammer, men også frihed til at tilpasse indsatsen lokalt. 

 

Vi ved, at flere kommuner allerede har ældreråd, og at disse fungerer godt. Men vi ved også, at det kræver 

ressourcer og engagement at drive rådene. Derfor er det klogt, at Naalakkersuisut vil indarbejde 

ældrerådene som en del af den kommende lov, så der skabes ensartede rammer samtidig med, at den 

lokale forankring bevares. 

 

Der er en vigtig balance mellem ambition og realisme. Det nytter ikke at lave en lov, som kommunerne ikke 

kan udføre i praksis. Denne balancegang er essentielt for et ordentligt forslag, og det er en tilgang, som vi i 

Demokraatit støtter fuldt ud. 

 

Vi ser derfor positivt på Naalakkersuisuts ændringsforslag, der samler arbejdet i én samlet proces. Det vil 

sikre, at ældreområdet udvikles med omtanke og i tæt samarbejde med kommuner, fagfolk og de ældre 

selv. 

 

Demokraatit støtter på den baggrund Naalakkersuisuts ændringsforslag, som vi henviser til videre 

behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 


